
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 5. – 9. septembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Noturīgs ASV pakalpojumu sniedzēju optimisms turpinājis atspēkot bažas par atslābumu ASV ekonomikā, 

augustā uzrādot otro pieaugumu pēc kārtas. Līdzīgi kā pirms mēneša, augustā ASV uzlabojās gan aktivitāte 

sektorā, gan pieprasījums pēc pakalpojumiem, kamēr inflācijas spiediens turpināja mazināties. ASV menedžeru 

aptaujas rezultāti turpināja pozitīvi atšķirties no eirozonas, kur precizētais PMI indekss pakalpojumu sektorā 

uzrādīja pirmo aktivitātes samazinājumu kopš pērnā gada marta, indeksam pakrītot zem 50 punktu atzīmes.  

▪ Eirozonas ražošanas sektors iesācis 3. ceturksni uz vājas nots. Jūlijā apstrādes rūpniecības izlaide Francijā 

samazinājās par 1.5%, Vācijā – par 1% mēneša griezumā. Vācijā šīs bija pirmais samazinājums četru mēnešu 

laikā. Abu valstu ražošanas apjomi tā arī nespēja pilnībā atgūties no krituma pandēmijas laikā. Jauno ražošanas 

pasūtījumu samazinājums un augstas gāzes un elektroenerģijas cenas eirozonā liek domāt, ka gada atlikušajā 

daļā būtiski uzlabojumi ražošanas dinamikā varētu izpalikt. Mazumtirdzniecības apjoms eirozonā jūlijā izauga par 

0.3% pēc spēcīga krituma jūnijā. Kaut arī apgrozījums eirozonā turpināja augt, iegādāto preču apjoms kopš pērnā 

gada nogales cenu kāpuma dēļ vairs nepalielinājās un uzrādīja drīzāk lejupvērstu tendenci.  

▪ Septembrī ECB ir paātrinājusi likmju celšanu un palielinājusi eiro likmju kompleksu par 75 bāzes punktiem. 

Galvenā refinansēšanas likme sasniedza 1.25% apgabalu un depozīta likme 0.75%. Ņemot vērā rekordaugstu 

inflāciju, ECB plāno turpināt celt likmes arī nākamo sēžu laikā. Pašreizējās fjučeru tirgus prognozes paredz, ka 

ECB tuvākā pusgada laikā pacels bāzes likmi līdz 2.0 % un turēs to 2.0 – 2.5% apgabalā arī turpmāk. ECB pēdējā 

sēdē ir pazeminājusi arī eirozonas ekonomikas izaugsmes prognozes 2023. gadam līdz 0.9%, vienlaicīgi sagaidot 

arī daudz augstāku inflāciju nekā tika prognozēts jūnijā (5.5% 2023. gadā). Ekonomikas rādītāju pasliktināšanās 

pie aizvien augstas inflācijas varētu sarežģīt tālāko monetāro lēmumu pieņemšanas procesu ECB.  

 

Makro pulss Noturīgs optimisms ASV pakalpojumu sektorā 

  

Menedžeri norāda uz inflācijas bremzēšanos ASV Inflācija ierobežo eirozonas tirdzniecības izaugsmi 
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Vājš 3. ceturkšņa sākums eirozonas ražošanai ECB paātrina likmju celšanas ciklu  

  

Bloomberg Consensus IKP prognoze Bloomberg Consensus inflācijas prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  09.09.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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